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LAMPIRAN 

UJI VALIDITAS SOAL 

RESP Butir Pernyataan ke 

NO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 10 10 0 10 0 10 0 10 0 10 

2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4 0 0 0 0 10 0 0 0 10 0 

5 10 0 0 10 10 0 0 10 0 10 

6 10 10 10 10 10 0 0 10 10 0 

7 10 10 10 10 0 10 10 10 0 0 

8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 

10 0 0 10 0 10 0 0 0 10 0 

11 10 0 0 10 10 10 10 10 10 10 

12 10 0 10 10 10 10 10 10 10 10 

13 10 10 0 10 0 10 0 10 0 10 

14 0 0 10 0 10 0 0 0 10 0 

15 10 10 0 10 0 0 10 10 10 10 

16 10 10 10 10 0 10 10 10 0 10 

17 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 

18 0 0 0 0 0 10 0 0 0 10 

19 0 0 10 0 0 0 0 0 10 0 

20 10 10 0 0 0 0 10 0 0 10 

21 10 10 0 10 10 10 0 10 10 10 

22 10 10 0 10 0 0 10 0 0 10 

23 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 

24 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 

25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

∑X 120 90 110 110 80 80 70 100 90 110 

∑X2 1200 900 1100 1100 800 800 700 1000 900 1100 

∑XY 12500 9100 7300 11800 6900 8100 7500 10900 7500 10600 

K. Product 

Moment: 

          

N. ∑XY - (∑X)( 

∑Y) = A 

 

124100 

 

86200 

 

9800 

 

122300 

 

46900 

 

76900 

 

77600 

 

115500 

 

46200 

 

92300 

 



65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

{N. ∑X2 - (∑X)2} 

= B1 

 

15600 

 

14400 

 

15400 

 

15400 

 

13600 

 

13600 

 

12600 

 

15000 

 

14400 

 

15400 

{N. ∑Y2 - (∑Y)2} 

= B2 

 

1172600 

 

1172600 

 

1172600 

 

1172600 

 

1172600 

 

1172600 

 

1172600 

 

1172600 

 

1172600 

 

117260 

(B1 x B2) 1,8293E+10 1,689E+10 1,81E+10 1,81E+10 1,59E+10 1,595E+10 1,477E+10 1,76E+10 1,69E+10 1,806E+ 

Akar ( B1 x B2 ) 

= C 

 

135249,991 

 

129943,99 

 

134380,2 

 

134.380 

 

126282,9 

 

126282,86 

 

121551,47 

 

132623,5 

 

129944 

 

134380, 

rxy = A/C 0,918 0,663 0,073 0,910 0,371 0,609 0,638 0,871 0,356 0,687 

Standart 

Deviasi (SD): 

          

SDx2=(∑X2 - 

(∑X)2/N):(N-1) 

 

26,000 

 

24,000 

 

25,667 

 

25,667 

 

22,667 

 

22,667 

 

21,000 

 

25,000 

 

24,000 

 

25,66 

SDx 5,09901951 4,8989795 5,066228 2,181961 4,760952 4,7609523 4,5825757 5 4,898979 5,06622 

Sdy2= (∑Y2 - 

(∑Y)2/N) : (N – 

1) 

 

 

 
1954,333 

 

 

 
1954,333 

 

 

 
1954,333 

 

 

 
1954,333 

 

 

 
1954,333 

 

 

 
1954,333 

 

 

 
1954,333 

 

 

 
1954,333 

 

 

 
1954,333 

 

 

 
1954,3 

Sdy 44,2078424 44,207842 44,20784 44,20784 44,20784 44,207842 44,207842 44,20784 44,20784 44,2078 

Formula 

Guilfort: 

          

rxy. SDy – SDx 

= A 

 

35,464 

 

24,427 

 

-1,842 

 

38,052 

 

11,657 

 

22,159 

 

23,640 

 

33,500 

 

10,819 

 

25,29 

SDy2 + SDx2 = 

B1 

 

1980,333 

 

1978,333 

 

1980,000 

 

1980,000 

 

1977,000 

 

1977,000 

 

1975,333 

 

1979,333 

 

1978,333 

 

1980,0 

2.rxy.SDy.SDx 

= B2 

 

413,667 

 

287,333 

 

32,667 

 

175,577 

 

156,333 

 

256,333 

 

258,667 

 

385,000 

 

154,000 

 

307,66 

(B1 – B2) 1566,667 1691,000 1947,333 1804,423 1820,667 1720,667 1716,667 1594,333 1824,333 1672,3 

Akar ( B1 - B2 ) 

= C 

 

39,581 

 

41,122 

 

44,129 

 

42,479 

 

42,669 

 

41,481 

 

41,433 

 

39,929 

 

42,712 

 

40,89 

rpq = A/C 0,896 0,594 -0,042 0,896 0,273 0,534 0,571 0,839 0,253 0,619 

r tabel (0.05), 

N = 25 

 

0,337 

 

0,337 

 

0,337 

 

0,337 

 

0,337 

 

0,337 

 

0,337 

 

0,337 

 

0,337 

 

0,337 

  
KEPUTUSAN 

DIPAKAI DIPAKAI GUGUR DIPAKAI GUGUR DIPAKAI DIPAKAI DIPAKAI GUGUR DIPAK 

Varians: 
          

Tx2=(∑X2 - 

(∑X)2/N) : N 

 

624 

 

#DIV/0! 

 

616 

 

616 

 

544 

 

544 

 

504 

 

600 

 

576 

 

616 
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RESP. 

NO 
11 12 13 14 15  

Y 

 
Y2 

1 10 10 10 10 0 100 10000 

2 10 0 0 0 0 10 100 

3 10 0 0 0 0 10 100 

4 0 0 0 0 0 20 400 

5 10 10 10 10 0 90 8100 

6 10 10 10 0 10 110 12100 

7 0 10 10 10 10 110 12100 

8 0 0 0 0 0 0 0 

9 10 0 0 0 10 30 900 

10 10 0 0 0 10 50 2500 

11 0 10 10 10 0 110 12100 

12 10 10 10 10 10 140 19600 

13 0 10 10 0 0 80 6400 

14 10 0 0 0 10 50 2500 

15 10 10 10 10 0 110 12100 

16 0 10 10 10 10 120 14400 

17 10 0 0 0 10 30 900 

18 10 0 0 0 0 30 900 

19 10 0 0 0 10 40 1600 

20 0 10 10 10 0 70 4900 

21 10 10 10 10 0 120 14400 

22 10 10 10 10 0 90 8100 

23 10 0 0 0 10 30 900 

24 0 0 0 0 10 20 400 

25 0 0 0 0 0 0 0 

∑X 160 120 120 100 110 1570 145500 

∑X2 1600 1200 1200 1000 1100 ∑Y ∑Y2 

∑XY 10400 12500 12500 10600 7300  

K. Product 

Moment: 

     

N. ∑XY - 

(∑X)( ∑Y) = 

A 

 

 

8800 

 

 

124100 

 

 

124100 

 

 

108000 

 

 

9800 

{N. ∑X2 - 

(∑X)2} = B1 

 
14400 

 
15600 

 
15600 

 
15000 

 
15400 

{N. ∑Y2 - 

(∑Y)2} = B2 

 
1172600 

 
1172600 

 
1172600 

 
1172600 

 
1172600 
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(B1 x B2) 1,6885E+1 1,83E+10 1,83E+10 1,76E+10 1,806E 

Akar ( B1 x B2 

) = C 

 
129943,988 

 
135250 

 
135250 

 
132623,5 

 
134380,21 

rxy = A/C 0,068 0,918 0,918 0,814 0,073 

Standart 

Deviasi (SD): 

     

SDx2=(∑X2 - 

(∑X)2/N):(N- 

1) 

 

 

24,000 

 

 

26,000 

 

 

26,000 

 

 

25,000 

 

 

25,667 

SDx 4,89897949 5,09902 5,09902 5 5,0662281 

Sdy2= (∑Y2 - 

(∑Y)2/N) : (N 

– 1) 

 

 

1954,333 

 

 

1954,333 

 

 

1954,333 

 

 

1954,333 

 

 

1954,333 

Sdy 44,2078424 44,20784 44,20784 44,20784 44,207842 

Formula 

Guilfort: 

     

rxy. SDy – 

SDx = A 

 
-1,905 

 
35,464 

 
35,464 

 
31,000 

 
-1,842 

SDy2 + SDx2 = 

B1 

 
1978,333 

 
1980,333 

 
1980,333 

 
1979,333 

 
1980,000 

2.rxy.SDy.SDx 

= B2 

 
29,333 

 
413,667 

 
413,667 

 
360,000 

 
32,667 

(B1 – B2) 1949,000 1566,667 1566,667 1619,333 1947,333 

Akar ( B1 - B2 ) 

= C 

 
44,147 

 
39,581 

 
39,581 

 
40,241 

 
44,129 

rpq = A/C -0,043 0,896 0,896 0,770 -0,042 

r tabel (0.05), 

N = 25 

 
0,337 

 
0,337 

 
0,337 

 
0,337 

 
0,337 

 

KEPUTUSAN 
GUGUR DIPAKAI DIPAKAI DIPAKAI GUGUR 

Varians:      

Tx2=(∑X2 - 

(∑X)2/N) : N 

 
576 

 
624 

 
624 

 
600 

 
616 
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Pengujian Reliabilitas Butir Soal 

Pengujian reliabilitas tes berbentuk uraian dapat diuji menggunakan rumus alpha 

yang dikemukakan oleh Arikunto, yaitu : 

𝑛 
𝑟11 = (

𝑛 − 1
) (1 − 

∑ 𝜎𝑖2 

𝜎𝑖2 
)

 

 
 
 
 
 

 
Keterangan : 

 

𝜎𝑖2 = 
 
 

𝜎𝑖2 = 

∑ 𝑋2 − 
(∑ 𝑋)2 

  𝑁  

𝑁 

∑ 𝑌 − 
(∑ 𝑌)2 

  𝑁  

𝑁 

𝑟11 = Reliabilitas yang dicari 

∑ 𝜎𝑖2 = Jumlah varians skor tiap-tiap item 

𝜎𝑖2 = Varians total 

n = Jumlah soal 

N = Jumlah responden 

Dengan 

Kriteria reliabilitas tes yang digunakan adalah 

𝑟11 ≤ 0,20 = Reliabilitas Sangat Rendah (SR) 

0,20 < 𝑟11 ≤ 0,40 = Reliabilitas Rendah (RD) 

0,40 < 𝑟11 ≤ 0,60 = Reliabilitas Sedang (SD) 

0,60 < 𝑟11 ≤ 0,80 = Reliabilitas Tinggi (TG) 

0,80 < 𝑟11 ≤ 1,00     = Reliabilitas Sangat Tinggi ( ST) 

 Reliabilitas Soal Nomor 1 

 

𝜎𝑖2 = 
 
 

𝜎𝑖2 = 
 

𝜎𝑖2 = 

∑ 𝑌 − 
(∑ 𝑌)2 

  𝑁  

𝑁 

1200 − 
(120)2 

  25  

25 

1200 − 
14400 

  25  

25 

𝜎𝑖2 = 24,96 
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 Reliabilitas Soal Nomor 2 

 

𝜎𝑖2 = 

 
∑ 𝑌 − 

(∑ 𝑌)2 

  𝑁  

𝑁 

 
𝜎𝑖2 = 

 

𝜎𝑖2 = 

900 − 
(90)2 

  25  

25 

900 − 
8100 

  25  

25 

𝜎𝑖2 = 23,04 

 Reliabilitas Soal Nomor 4 

 

𝜎𝑖2 = 
∑ 𝑌 − 

(∑ 𝑌)2 

  𝑁  

𝑁 

 
𝜎𝑖2 = 

 

𝜎𝑖2 = 

1100 − 
(110)2 

  25  

25 

1100 − 
12100 

  25  

25 

𝜎𝑖2 = 24,64 

 Reliabilitas Soal Nomor 6 

 

𝜎𝑖2 = 

 
 

𝜎𝑖2 = 
 
 

𝜎𝑖2 = 

∑ 𝑌 − 
(∑ 𝑌)2 

  𝑁  

𝑁 

800 − 
(80)2 

  25  

25 

800 − 
6400 

  25  

25 

𝜎𝑖2 = 21,76 

 Reliabilitas Soal Nomor 7 

 

𝜎𝑖2 = 
∑ 𝑌 − 

(∑ 𝑌)2 

  𝑁  

𝑁 

 
𝜎𝑖2 = 

700 − 
(70)2 

  25  

25 
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𝜎𝑖2 = 

700 − 
4900 

  25  

25 

𝜎𝑖2 = 20,16 

 Reliabilitas Soal Nomor 8 

 

𝜎𝑖2 = 
∑ 𝑌 − 

(∑ 𝑌)2 

  𝑁  

𝑁 

 
𝜎𝑖2 = 

 
 

𝜎𝑖2 = 

1000 − 
(100)2 

  25  

25 

700 − 
10000 

  25  

25 

𝜎𝑖2 = 24 
 
 

 Reliabilitas Soal Nomor 10 

 

𝜎𝑖2 = 

 
∑ 𝑌 − 

(∑ 𝑌)2 

  𝑁  

𝑁 

 
𝜎𝑖2 = 

 

𝜎𝑖2 = 

1100 − 
(110)2 

  25  

25 

1100 − 
12100 

  25  

25 

𝜎𝑖2 = 24,64 

 Reliabilitas Soal Nomor 12 

 

𝜎𝑖2 = 
∑ 𝑌 − 

(∑ 𝑌)2 

  𝑁  

𝑁 

 
𝜎𝑖2 = 

 

𝜎𝑖2 = 

1200 − 
(120)2 

  25  

25 

1200 − 
14400 

  25  

25 

𝜎𝑖2 = 24,96 

 Reliabilitas Soal Nomor 13 

 

𝜎𝑖2 = 
∑ 𝑌 − 

(∑ 𝑌)2 

  𝑁  

𝑁 



71 

 

 

 

 

 
𝜎𝑖2 = 

 
 

𝜎𝑖2 = 

1200 − 
(120)2 

  25  

25 

1200 − 
14400 

  25  

25 

𝜎𝑖2 = 24,96 
 
 

 Reliabilitas Soal Nomor 14 

 

𝜎𝑖2 = 

 
∑ 𝑌 − 

(∑ 𝑌)2 

  𝑁  

𝑁 

 
𝜎𝑖2 = 

 

𝜎𝑖2 = 

1000 − 
(100)2 

  25  

25 

700 − 
10000 

  25  

25 

𝜎𝑖2 = 24 

MAKA: 

∑ 𝜎𝑖2 = 24,96+23,04+24,64+21,76+20,16+24,00+24,64+24,96+24,96+24,00 

∑ 𝜎𝑖2 = 237,12 

 

𝜎𝑖2 = 
∑ 𝑌 − 

(∑ 𝑌)2 

  𝑁  

𝑁 

 
𝜎𝑖2 = 

 

𝜎𝑖2 = 

145500 − 
(1570)2

 

  25  

25 

145500 − 
2464900 

  25  

25 

 
𝑟 =  (

  𝑛  
) (1 −  

∑ 𝜎𝑖2

) 
 

𝜎𝑖2 = 1876,16 

11 𝑛−1 𝜎𝑖2 

𝑟11 = 
10 

10−1 
(1 −   

237,12 
)
 

1876,16 

𝑟11 = 
10 

9 
(1 − 0,126) 

𝑟11 = (1,11) (0,87) = 𝟎, 𝟗𝟔 
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LEMBAR OBSERVASI UNTUK SISWA 
 
 

 

NO 

 

BUTIR OBSERVASI 
ASSESMENT  

KET. 
BAIK KURANG 

 

 
1 

Aktifitas siswa 

a. Bertanya 

b. Menemukan gagasan 

c. Mempertanyakan gagasan orang lain 

 
√ 

 

 

 
√ 

 
√ 

 

 

2 

Kreatifitas siswa 

a. Belajar Membaca 

b. Menulis 

 

 

√ 

 

 

√ 
 

 

 

 

 

 
3 

Efektifitas siswa 

a. Menguasai ketrampilan yang 

diperlukan 

b. Murid lebih sungguh-sungguh dalam 

kegiatan belajar 

c. Murid menggunakan waktu sebaik- 

d. baiknya ketika belajar 

 

 

 
 

√ 

 
√ 

 

 

 

 

√ 

 
 

 

 

 

 

 

 
4 

Menyenangkan, pembelajaran membuat 

anak: 

a. Berani mencoba membaca 

b. Berani bertanya 

c. Berani mengemukakan pendapat 

d. Berani mempertanyakan gagasan orang 

lain 

 

 

√ 

√ 

 

 

 

 

 

 
√ 

 
√ 
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LEMBAR OBSERVASI UNTUK SISWA 
 
 

 

NO 

 

BUTIR OBSERVASI 
ASSESMENT  

KET. 
BAIK KURANG 

 

 
1 

Aktifitas siswa 

a. Bertanya 

b. Menemukan gagasan 

c. Mempertanyakan gagasan orang lain 

 
√ 

√ 
 

 

 

 
 

 
√ 

 

 

2 

Kreatifitas siswa 

a. Belajar Membaca 

b. Menulis 

 
√ 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 

Efektifitas siswa 

a. Menguasai ketrampilan yang 

diperlukan 

b. Murid lebih sungguh-sungguh dalam 

kegiatan belajar 

c. Murid menggunakan waktu sebaik- 

d. baiknya ketika belajar 

 
√ 

 

 
 

√ 

 

 

 

 

 

√ 

 
 

 

 

 

 

 

 
4 

Menyenangkan, pembelajaran membuat 

anak: 

a. Berani mencoba membaca 

b. Berani bertanya 

c. Berani mengemukakan pendapat 

d. Berani mempertanyakan gagasan orang 

lain 

 

 

√ 

√ 

√ 

 

 

 

 

 

 
 

 
√ 
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LEMBAR OBSERVASI UNTUK SISWA 
 
 

 

NO 

 

BUTIR OBSERVASI 
ASSESMENT  

KET. 
BAIK KURANG 

 

 
1 

Aktifitas siswa 

a. Bertanya 

b. Menemukan gagasan 

c. Mempertanyakan gagasan orang lain 

 
√ 

√ 
 

 

 

 
 

 
√ 

 

 

2 

Kreatifitas siswa 

a. Belajar Membaca 

b. Menulis 

 
√ 

√ 

 

 

 

 

 

 

 

 
3 

Efektifitas siswa 

a. Menguasai ketrampilan yang 

diperlukan 

b. Murid lebih sungguh-sungguh dalam 

kegiatan belajar 

c. Murid menggunakan waktu sebaik- 

d. baiknya ketika belajar 

 
√ 

 

 
 

 

 

 

 

 
√ 

 

√ 

 
 

 

 

 

 

 

 
4 

Menyenangkan, pembelajaran membuat 

anak: 

a. Berani mencoba membaca 

b. Berani bertanya 

c. Berani mengemukakan pendapat 

d. Berani mempertanyakan gagasan orang 

lain 

 

 

√ 

√ 
 

 

 

 

 

 
√ 
 

 
√ 
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NILAI SISWA KELAS KONTROL 
 

NAMA NILAI 

Ahmad ridho 40 

Alfahri Siddiq 50 

Angga Jatmiko 70 

Arya triadmaja 50 

Cahaya 70 

Diofirza 40 

Fani anatasya 50 

Haikal 50 

Isni 70 

Nayla ramadhani 50 

Khalisa 60 

Miasari 50 

Muhammad Alif 40 

Muhammad Nasrul 30 

Nayla aurama 60 

Nura pika 50 

Najua febriani 60 

Fahrurrozi 30 

Faris Akbar 30 

Fatikah salsa 60 
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NILAI SISWA KELAS EKSPERIMEN 
 

NAMA NILAI 

Aditya pratafikri 60 

Ramadhan alfatihah 70 

Rifka Aulia 80 

Tarafika Aira 90 

Upairah 60 

Wanda 90 

Yasmin 60 

Yudha 70 

Jihan fahreda 80 

Jihan fahera 70 

Irfan 50 

Ramlan 90 

Sri Rahmawati 80 

Rio Setiawan 60 

Zaky Febrian 90 

Lilo pramulio 70 

Arfiana 80 

Annga Sahputra 50 

Angela putri 90 

Fitri 80 
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UJI NORMALITAS KELAS KONTROL 
 

 
No. 

 
X 

 
X2 

 
F 

 
Zi 

 
F(Zi) 

 
S(Zi) 

S(Zi)- 

F(Zi) 

1 30 900 4 -1,438 0,0753 0,05 0,0253 

2 30 900  -1,438 0,0753 0,1 0,0247 

3 30 900  -1,438 0,0753 0,15 0,0747 

4 30 900  -1,438 0,0753 0,2 0,1247 

5 40 1600 4 -0,7 0,2418 0,25 0,0082 

6 40 1600  -0,7 0,2418 0,3 0,0582 

7 40 1600  -0,7 0,2418 0,35 0,1082 

8 50 2500  0,0369 0,5147 0,4 0,1147 

9 50 2500 7 0,0369 0,5147 0,45 0,0647 

10 50 2500  0,0369 0,5147 0,5 0,0147 

11 50 2500  0,0369 0,5147 0,55 0,0353 

12 50 2500  0,0369 0,5147 0,6 0,0853 

13 50 2500  0,0369 0,5147 0,65 0,1353 

14 60 3600  0,7742 0,7806 0,7 0,0806 

15 60 3600  0,7742 0,7806 0,75 0,0306 

16 60 3600 7 0,7742 0,7806 0,8 0,0194 

17 60 3600  0,7742 0,7806 0,85 0,0694 

18 70 4900  1,5115 0,9347 0,9 0,0347 

19 70 4900  1,5115 0,9347 0,95 0,0153 

20 70 4900  1,5115 0,9347 1 0,0653 

JUMLAH 990 52500,000 25     

MEAN 49,5 L-hitung 0,1353  

SD 13,56 L-tabel 0,1981 

VAR 183,9  
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UJI NORMALITAS KELAS EKSPERIMEN 
 

No. X X2 F Zi F(Zi) S(Zi) S(Zi)-F(Zi) 

1 50 2500 2 -1,743 0,0407 0,05 0,0093 

2 50 2500  -1,743 0,0407 0,1 0,0593 

3 60 3600 4 -1,001 0,1584 0,15 0,0084 

4 60 3600  -1,001 0,1584 0,2 0,0416 

5 60 3600  -1,001 0,1584 0,25 0,0916 

6 60 3600  -1,001 0,1584 0,3 0,1416 

7 70 4900 4 -0,26 0,3976 0,35 0,0476 

8 70 4900  -0,26 0,3976 0,4 0,0024 

9 70 4900  -0,26 0,3976 0,45 0,0524 

10 70 4900  -0,26 0,3976 0,5 0,1024 

11 80 6400 5 0,482 0,6851 0,55 0,1351 

12 80 6400  0,482 0,6851 0,6 0,0851 

13 80 6400  0,482 0,6851 0,65 0,0351 

14 80 6400  0,482 0,6851 0,7 0,0149 

15 80 6400  0,482 0,6851 0,75 0,0649 

16 90 8100 5 1,2236 0,8894 0,8 0,0894 

17 90 8100  1,2236 0,8894 0,85 0,0394 

18 90 8100  1,2236 0,8894 0,9 0,0106 

19 90 8100  1,2236 0,8894 0,95 0,0606 

20 90 8100  1,2236 0,8894 1 0,1106 

JUMLAH 1470 111500,000 25     

MEAN 73,5 L-hitung 0,1416 

SD 13,485 L-tabel 0,1981 

VAR 181,84  
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Perhitungan Uji Hipotesis Soal Dengan Taraf 0,05 
 
 

𝑡0 =
 𝑀1− 𝑀2  

∑ 𝑋1
2+ 𝑋2

2
+ 

𝑁1+ 𝑁2 

 
Keterangan : 

𝑁1+ 𝑁2−2 𝑁1 . 𝑁2 

𝑡0= angka atau koefisien derajat perbedaan mean kedua kelompok 

𝑀1= mean kelompok perlakuan model pembelajaran konvensional 

𝑀2= mean kelompok perlakuan model pembelajaran CIRC 

𝑥= deviasi setiap 𝑥2 dan 𝑥1 

𝑦= deviasi setiap 𝑦2 dan 𝑦1 

𝑁1= jumlah siswa kelompok model pembelajaran konvensional 

𝑁2= jumlah siswa kelompok model pembelajaran CIRC 
 
 

𝑡0 =
 𝑀1− 𝑀2  

∑ 𝑋1
2+ 𝑋2

2
+ 

𝑁1+ 𝑁2 
𝑁1+ 𝑁2−2 𝑁1 . 𝑁2 

𝑡0 

 
𝑡 

= 
73,5 − 49,5 

∑ 13,48492+ 13,56272
+

 
20+ 20−2 

= 
24 

 

 

 
20+ 20 

 

20.20 

0 365,789 

38 
+ 

𝑡 = 
24 

40 
 

400 

0 

 
𝑡0 

 

(9,626) (0,1) 

= 
24 

√0,9626 

𝑡0 = 
24 

0,981 
= 24,46 

karena 

Df atau db = (𝑁1 + 𝑁2) − 2 

Df atau db = (20+20) – 2 

Db = 38 

Dengan melihat tabel distribusi, maka diperoleh 𝑡𝑡𝑎𝑏𝑒𝑙 = 1,6850 
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Dari perhitungan yang telah dilakukan, maka diketahui bahwa 𝑡ℎ𝑖𝑡𝑢𝑛𝑔 = 24,46 dan 

diketahui bahwa 𝑡𝑡𝑎𝑏𝑒𝑙 = 1,6850 sehinggan 𝑡ℎ𝑖𝑡𝑢𝑛𝑔 > 𝑡𝑡𝑎𝑏𝑒𝑙 artinya adalah 𝐻1𝑑𝑖𝑡𝑒𝑟𝑖𝑚𝑎 

𝑑𝑎𝑛 𝐻0 𝑑𝑖𝑡𝑜𝑙𝑎𝑘. Maka dapat disimpulkan bahwa Terdapat Pengaruh Penggunaan 

Model Pembelajaran Cooperative Integrated Reading And Composition (CIRC) 

Terhadap Keterampilan Membaca Intensif Pada Mata Pelajaran Bahasa 

Indonesia Siswa Kelas IV SD Negeri Semadam Kabupaten Aceh Tenggara. 
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